
REPORT SUI CONSUMI DI ASSISTENZA INTEGRATIVA 

DELLE AZIENDE SANITARIE

DELLA REGIONE VENETO

gennaio-febbraio 2021

data di estrazione: 29 giugno 2021

UOC HTA

AZIENDA ZERO



Tabella 1 - AIR diabetici

Periodo: gennaio-febbraio 2021

Assistiti* Spesa** var% vs 2020
Spesa per 

assistito**
Assistiti* Spesa** var% vs 2020

Spesa per 

assistito**

1-DOLOMITI 31 2.411 21% 79 1.995 171.563 -8% 86 173.975 208.994 832

2-MARCA TREVIGIANA 180 17.345 4% 96 7.075 637.524 -8% 90 654.869 879.503 745

3-SERENISSIMA 113 9.500 -3% 84 7.225 525.836 -8% 73 535.336 640.514 836

4-VENETO ORIENTALE 18 1.830 95% 102 1.946 162.372 -11% 83 164.202 224.094 733

5-POLESANA 48 3.348 51% 70 2.481 199.804 -10% 81 203.151 244.569 831

6-EUGANEA 167 14.767 -4% 88 7.976 680.305 -9% 85 695.073 933.540 745

7-PEDEMONTANA 46 4.009 25% 87 3.310 251.987 -9% 76 255.996 363.458 704

8-BERICA 216 17.233 38% 80 4.854 381.510 -8% 79 398.743 491.868 811

9-SCALIGERA 115 14.933 13% 130 8.289 711.282 -7% 86 726.215 921.164 788

Altre regioni 7 302 40% 46 118 10.458 -6% 89 10.760 - -

Totale - 85.678 12% - - 3.732.640 -8% - 3.818.319 4.907.704 778

Fonte dati: cruscotto regionale AIR

*media dei residenti che sono andati nelle farmacie nel periodo in esame

**spesa assegnata sulla base dell'Azienda ULSS di residenza del paziente

***popolazione residente all'1/1/2020 pesata sulla base della metodologia ministeriale riportata nell'Allegato A del Decreto n. 30/2021.

 

Azienda Sanitaria Spesa totale**
Popolazione 

pesata***

Spesa 1.000 

ass.bili**

IVA 22% IVA 4%



Tabella 2 - AIR celiachia

Periodo: gennaio-febbraio 2021

Azienda Sanitaria
Assistiti 

maschi*

Assistiti 

femmine*
Assistiti totali*

Spesa per 

assistito** 
Spesa totale** var% vs 2020

Popolazione 

pesata***

Spesa 1.000 

ass.bili**

1-DOLOMITI 216 519 735 168 123.367 -0,3% 208.994 590

2-MARCA TREVIGIANA 747 1.720 2.467 158 389.476 -7,5% 879.503 443

3-SERENISSIMA 431 966 1.397 164 228.577 -7,3% 640.514 357

4-VENETO ORIENTALE 164 385 549 179 98.389 11,3% 224.094 439

5-POLESANA 161 393 554 146 81.064 -3,3% 244.569 331

6-EUGANEA 773 1.970 2.743 149 408.964 -0,7% 933.540 438

7-PEDEMONTANA 429 933 1.362 180 245.227 -1,4% 363.458 675

8-BERICA 613 1.411 2.024 172 347.434 7,3% 491.868 706

9-SCALIGERA 1.100 2.414 3.514 194 681.534 18,4% 921.164 740

Altre regioni 7.153 25,2% - -

Totale 4.634 10.711 15.345 170 2.604.032 3,2% 4.907.704 531

Fonte dati: cruscotto regionale AIR

*assistiti dichiarati dalle Aziende ULSS al 31/12/2020

**spesa assegnata sulla base dell'Azienda ULSS di residenza del paziente

***popolazione residente all'1/1/2020 pesata sulla base della metodologia ministeriale riportata nell'Allegato A del Decreto n. 30/2021.

 



Tabella 3 - AIR insufficienza renale cronica

Periodo: gennaio-febbraio 2021

Azienda Sanitaria Assistiti* Spesa** var% vs 2020
Spesa per 

assistito**

Popolazione 

pesata***

Spesa 1.000 

ass.bili**

1-DOLOMITI 13 2.218 -24% 171 208.994 11

2-MARCA TREVIGIANA 100 19.950 -21% 201 879.503 23

3-SERENISSIMA 79 15.304 -33% 194 640.514 24

4-VENETO ORIENTALE 30 6.838 -10% 228 224.094 31

5-POLESANA 26 4.671 -2% 183 244.569 19

6-EUGANEA 124 23.909 -24% 194 933.540 26

7-PEDEMONTANA 27 5.798 -17% 215 363.458 16

8-BERICA 18 3.499 -14% 194 491.868 7

9-SCALIGERA 87 18.239 -1% 210 921.164 20

Altre regioni 284 - - - -

Totale - 100.710 -19% - 4.907.704 21

Fonte dati: cruscotto regionale AIR

*media dei residenti che sono andati nelle farmacie nel periodo in esame

**spesa assegnata sulla base dell'Azienda ULSS di residenza del paziente

***popolazione residente all'1/1/2020 pesata sulla base della metodologia ministeriale riportata nell'Allegato A del Decreto n. 30/2021.



Tabelle 4 - AIR malattie metaboliche congenite

Periodo: gennaio-febbraio 2021

Azienda Sanitaria Assistiti* Spesa** var% vs 2020
Spesa per 

assistito**

Popolazione 

pesata***

Spesa 1.000 

ass.bili**

1-DOLOMITI 3 1.531 15,8% 510 208.994 7

2-MARCA TREVIGIANA 6 2.322 65,9% 422 879.503 3

3-SERENISSIMA 10 5.242 -12,2% 552 640.514 8

4-VENETO ORIENTALE 5 1.281 49,1% 285 224.094 6

5-POLESANA 3 2.258 -7,6% 903 244.569 9

6-EUGANEA 15 6.805 10,7% 454 933.540 7

7-PEDEMONTANA 6 1.991 -36,9% 362 363.458 5

8-BERICA 5 1.629 -31,4% 326 491.868 3

9-SCALIGERA 7 2.900 -24,5% 414 921.164 3

Altre regioni 306 0,6%                                 -   0 -

Totale - 26.265 -5,6% - 4.907.704 5

Fonte dati: cruscotto regionale AIR

*media dei residenti che sono andati nelle farmacie nel periodo in esame

**spesa assegnata sulla base dell'Azienda ULSS di residenza del paziente

***popolazione residente all'1/1/2020 pesata sulla base della metodologia ministeriale riportata nell'Allegato A del Decreto n. 30/2021.



Tabelle 5 - AIR sindrome di Sjogren

Periodo: gennaio-febbraio 2021

Azienda Sanitaria Assistiti*
Spesa 

parafarmaci**

Spesa farmaci 

OTC-SOP**

Spesa farmaci 

fascia C**
Spesa totale** var% vs 2020

Spesa per 

assistito**

Popolazione 

pesata***

Spesa 1.000 

ass.bili**

1-DOLOMITI 3 277 1 14 292 -32% 97 208.994 1

2-MARCA TREVIGIANA 22 2.020 144 0 2.163 -28% 101 879.503 2

3-SERENISSIMA 5 164 88 292 544 73% 109 640.514 1

4-VENETO ORIENTALE 3 233 0 0 233 -4% 93 224.094 1

5-POLESANA 0 0 0 0 0 -100% - 244.569 0

6-EUGANEA 13 869 292 784 1.945 -57% 150 933.540 2

7-PEDEMONTANA 9 751 243 41 1.036 -58% 122 363.458 3

8-BERICA 7 579 335 32 946 -43% 145 491.868 2

9-SCALIGERA 14 2.317 227 15 2.560 -75% 183 921.164 3

Totale - 7.209 1.331 1.178 9.718 -58% - 4.907.704 2

Fonte dati: cruscotto regionale AIR

*media dei pazienti che sono andati nelle farmacie nel periodo in esame

**spesa assegnata sulla base dell'Azienda ULSS di erogazione

***popolazione residente all'1/1/2020 pesata sulla base della metodologia ministeriale riportata nell'Allegato A del Decreto n. 30/2021.



Tabella 6 - AIR disfagia per malattie neuro-degenerative

Periodo: gennaio-febbraio 2021

Azienda Sanitaria
Spesa vs case di 

riposo/RSA*

Spesa addensanti 

erogati al pz*
spesa totale var% vs 2020

Popolazione 

pesata**

Spesa 1.000 

ass.bili*
 

1-DOLOMITI 5.065 264 5.329 -15% 208.994 25

2-MARCA TREVIGIANA 9.928 2.331 12.259 -7% 879.503 14

3-SERENISSIMA 7.024 1.108 8.132 -17% 640.514 13

4-VENETO ORIENTALE 1.955 943 2.898 -23% 224.094 13

5-POLESANA 1.233 153 1.386 14% 244.569 6

6-EUGANEA 8.133 2.806 10.939 2% 933.540 12

7-PEDEMONTANA 0 0 0 -100% 363.458 0

8-BERICA 11.408 2.118 13.526 -18% 491.868 27

9-SCALIGERA 4.294 1.907 6.201 -51% 921.164 7

Totale 49.039 11.630 60.669 -31% 4.907.704 12

Fonte dati: cruscotto regionale AIR

***popolazione residente all'1/1/2020 pesata sulla base della metodologia ministeriale riportata nell'Allegato A del Decreto n. 30/2021.

*spesa assegnata sulla base dell'Azienda ULSS di erogazione



Tabella 7 - AIR ausili monouso e copertura Spesa DWH/Spesa Portale
Periodo: gennaio-febbraio 2021

Azienda Sanitaria
Spesa

(portale regionale)*
var % vs 2020

Popolazione 

pesata**

Spesa 1.000 

ass.bili**

Spesa

(DWH flusso AP)***

% copertura Spesa 

DWH/Spesa portale 
 

1-DOLOMITI 225.473 0,0% 208.994 1.079 227.308 100,8%  

2-MARCA TREVIGIANA 959.558 -1,2% 879.503 1.091 832.665 86,8%  

3-SERENISSIMA 834.413 -11,8% 640.514 1.303 834.306 100,0%  

4-VENETO ORIENTALE 350.162 7,1% 224.094 1.563 306.783 87,6%  

5-POLESANA 257.595 -6,6% 244.569 1.053 260.583 101,2%  

6-EUGANEA 1.129.362 -5,6% 933.540 1.210 1.307.439 115,8%  

7-PEDEMONTANA 466.420 -1,1% 363.458 1.283 344.469 73,9%  

8-BERICA 524.257 -10,7% 491.868 1.066 569.310 108,6%  

9-SCALIGERA 1.133.018 -19,6% 921.164 1.230 549.442 48,5%  

Totale 5.880.258 -8,3% 4.907.704 1.198 5.232.305 89,0%  

Fonte dati: cruscotto regionale AIR e DWH regionale - flusso AP

*spesa assegnata sulla base dell'Azienda ULSS di erogazione

**popolazione residente all'1/1/2020 pesata sulla base della metodologia ministeriale riportata nell'Allegato A del Decreto n. 30/2021.

***utilizzato il campo flag DM monouso=sì; 

Per gli ausili monouso erogati in regime di assistenza integrativa, la copertura percentuale spesa da DWH regionale flusso AP/spesa da cruscotto regionale è pari al 89,0%. Le 

Aziende con la copertura percentuale inferiore alla media regionale sono  Scaligera (48%), Pedemontana (74%), Marca Trevigiana (86%) e Veneto Orientale (88%); si evidenzia 

anche il dato dell'ULSS 6 Euganea, che supera ampiamente il 100%.



Tabella 8 - Rispetto del pro capite pesato 2021 (Decreto n. 30/2021)

Periodo: gennaio-febbraio 2021

Diabete 4% e 

22%
Diabete FGM Celiachia

Insufficienza 

renale cronica

Malattie 

metaboliche 

congenite

Disfagia per 

malattie neuro-

degenerative

Ausili monouso Totale

1-DOLOMITI 999.063 325.881 737.814 13.058 8.701 34.930 1.361.497 3.480.944 208.994 16,66

2-MARCA TREVIGIANA 3.871.360 1.232.616 2.346.985 113.980 23.597 61.104 6.331.087 13.980.729 879.503 15,90

3-SERENISSIMA 3.143.984 947.335 1.344.681 78.239 29.526 50.479 4.184.358 9.778.601 640.514 15,27

4-VENETO ORIENTALE 956.852 400.159 651.335 40.129 16.670 16.105 1.895.850 3.977.100 224.094 17,75

5-POLESANA 1.206.842 471.900 548.196 35.923 9.760 10.699 1.573.708 3.857.028 244.569 15,77

6-EUGANEA 4.018.223 1.381.859 2.708.897 130.755 38.433 76.471 7.286.432 15.641.071 933.540 16,75

7-PEDEMONTANA 1.495.209 785.526 1.431.806 33.012 10.082 0 2.380.635 6.136.270 363.458 16,88

8-BERICA 2.369.833 982.926 2.166.673 17.342 6.617 73.033 3.284.190 8.900.614 491.868 18,10

9-SCALIGERA 4.231.292 1.893.115 4.260.480 106.515 15.000 30.756 6.178.495 16.715.653 921.164 18,15

Totale 22.292.658 8.421.316 16.196.867 568.953 158.387 353.577 34.476.252 82.468.010 4.907.704 16,80

**popolazione residente all'1/1/2020 pesata sulla base della metodologia ministeriale riportata nell'Allegato A del Decreto n. 30/2021.

Il costo pro capite pesato per il 2021 è pari a 16,80 € ed è superiore al limite fissato (16,40 €); le Aziende con la previsione che si discosta maggiormente dal limite sono la Scaligera (18,15€), la Berica (18,10€) la

Veneto Orientale (17,75€). 

Azienda Sanitaria

Previsione spesa 2021 per Azienda di Residenza*

Popolazione 

pesata**

Previsione costo 

pro capite pesato 

(pari a 16,40 €)

*previsione calcolata sulla base dell'andamento del 2020, pesando l'incidenza percentuale del periodo sulla spesa dell'intero anno.


